P REPÚBLICA AGRICULTURAPORTUGUESA E ALIMENTAÇÀO

Direção Regional de Agricultura e Pescas do Alentejo

ATA N.° 3

Procedimento concursal comum, restrito a trabalhadores/as detentores/as de vínculo de emprego
público por tempo indeterminado, para preenchimento, na modalidade de contrato de trabalho
em funções públicas por tempo indeterminado, de dois postos de trabalho da carreira e categoria
de técnico superior, previstos e não ocupados no mapa de pessoal da Direção Regional de
Agricultura e Pescas do Alentejo, afetos à Divisão de Licenciamento e Controlo de Projetos

Aos nove dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três, pelas quinze horas, na sede da
Direção Regional de Agricultura e Pescas do Alentejo, Avenida Engenheiro Arantes e Oliveira, Quinta
da Malagueira, em Évora, reuniu-se o Júri designado por despacho do Exmo. Senhor Diretor Regional
de Agricultura e Pescas do Alentejo, de 23/02/2023, para assegurar a tramitação do procedimento
concursal comum, restrito a trabalhadores/as detentores/as de vínculo de emprego público por tempo
indeterminado, destinado ao preenchimento, na modalidade de contrato de trabalho em funções
públicas por tempo indeterminado, de dois postos de trabalho da carreira e categoria de técnico
superior, com funções na área do VITIS, Organização de Produtores, PDR2O2O e Mar2020, previstos e
não ocupados no mapa de pessoal da Direção Regional de Agricultura e Pescas do Alentejo, afetos à
Divisão de Licenciamento e Controlo de Projetos, Com a seguinte constituição:

Presidente: Eng.a Maria Teresa Possidónio Santos, Diretora de Serviços de Controlo;

1.0 Vogal efetivo: Eng.° António Pedro Duarte Marques, Chefe de Divisão de Licenciamento e Controlo
de Projetos, que substitui a Presidente nas suas faltas e impedimentos;

2.° Vogal efetivo: Dr. Élio Emanuel de Jesus Santos, Técnico Superior.

A Presidente do Júri declarou aberta a sessão e propâs a seguinte ordem de trabalhos, unanimemente
aceite pelos membros do Júri:

1. Relato da aplicação da Prova de Conhecimentos.

2. Correção e classificação da Prova de Conhecimentos.

3. Elaboração da lista de resultados obtidos na Prova de Conhecimentos.

4. Notificação dos candidatos aprovados na Prova de Conhecimentos, para a realização do
método de seleção Entrevista de Avaliação de Competências.

Ponto 1 - A prova de conhecimentos foi realizada na sede da Direção Regional de Agricultura e Pescas
do Alentejo, no dia 05/09/2023, com início às lOh3Om, conforme convocatória efetuada via
mensagem de correio eletrónico, de 29/08/2023, tendo decorrido da seguinte forma:

Pelas lOhl5m, o membro do Júri vigilante da prova, Dr. Élio Emanuel de Jesus Santos, informou as
duas candidatas presentes sobre os procedimentos e regras a observar, no processo de identificação
dos candidados e entrega dos enunciados da prova de conhecimentos, com vista à garantia do
anonimato, e retirou-se para a sala onde viria a ser aplicado o método de seleção.

Ato contínuo, as candidatas identificaram-se, mediante apresentação do Cartão de Cidadão à
trabalhadora da Direção Regional ali presente para o efeito, e procederam ao preenchimento e
assinatura da Lista para Registo de Presenças e Garantia de Anonimato da Prova de Conhecimentos,
na qual registaram o número do respetivo Cartão de Cidadão, bem como o código alfanumérico
inscrito no topo direito do enunciado da prova de conhecimentos, que lhes foi aleatoriamente
entregue, naquele momento, dentro de envelope opaco.

Página 1 de 3
Direção Regional de Agricultura e Pescas do Alentejo

Apartado 83 - Quinta da Malagueira, 7000-758 Évora, PORTUGAL
TEL + 351 266 757 800 FAZ + 351 266 757 850 EMAIL geral@drapal.min-agricuttura.pt www.drapalentejo.gov.pt

REPÚBLICA AGRICULTURA

a PORTUGUESA E ALIMENTAÇÃO
Direção Regional de Agricultura e Pescas do Alentejo

Ponto 4 Mais deliberou o Júri que a notificação das candidatas aprovadas na Prova de
Conhecimentos, para a reaLização do método de seLeção Entrevista de AvaLiação de Competências,
será efetuada através de correio eletrónico, contendo indicação do local, data e horário em que o
mesmo terá lugar.

O processo documental respeitante ao procedimento concursal poderá ser consultado, nos dias úteis,
das 10h00 às 12h00 e das 14h30 às 16h30, na sede da Direção Regional de AgricuLtura e Pescas do
Alentejo, em Évora, mediante marcação prévia, encontrando-se as atas das reuniões do Júri do
procedimento e respetivos anexos disponíveis na página eletrônica da Direção Regional de Agricultura
e Pescas do ALentejo, em https://www.drapalentejo.gov.pt/ recrutamento.

Todas as deliberações do Júri foram tomadas por unanimidade.

Nada mais havendo a tratar, foi dada por encerrada a reunião, de que se lavrou a presente ata, que,
depois de Lida e achada conforme, vai ser assinada e rubricada pelos membros do Júri.

O JÚRI,

7~7

2

c’ L~ ~

Pagina 3 de 3
Direção Regional de Agricultura e Pescas do Alentejo

Apartado 83 - Quinta da Malagueira, 7000-758 Évora, PORTUGAL
TEL + 351 266 757 800 FAX + 351 266 757 850 EMAIL geral@drapal.mln-agricuLtura.pt www.drapalentejo.gov.pt